

第十四条の二第二項に次の一号を加える。  
三 障害者支援施設（生活介護を行うものに限る。）に準ずる施設として人事院が定めるものに入所している場合  
（特別児童扶養手当等の支給に関する法律の一部改正）  
第七十五条 特別児童扶養手当等の支給に関する法律（昭和三十九年法律第百三十四号）の一部を次のように改正する。  
第二十六条の二第一号を次のように改める。  
一 障害者自立支援法（平成十七年法律第百二十三号）に規定する障害者支援施設（次号において「障害者支援施設」という。）に入所しているとき（同法に規定する生活介護（次号において「生活介護」という。）を受けている場合に限る。）  
第二十六条の二第二号中「収容される」を「入院する」に改め、同号を同条第三号とし、同条第一号の次に次の一号を加える。  
二 障害者支援施設（生活介護を行うものに限る。）に類する施設で厚生労働省令で定めるものに入所しているとき。  
（地方公務員災害補償法の一部改正）

第七十六条 地方公務員災害補償法（昭和四十二年法律第百二十一号）の一部を次のように改正する。  
第三十条の二第一項第二号を次のように改める。  
二 障害者自立支援法（平成十七年法律第百二十三号）第五十二条第二項に規定する障害者支援施設（次号において「障害者支援施設」という。）に入所している場合（同条第六項に規定する生活介護（次号において「生活介護」という。）を受けている場合に限る。）  
第三十条の二第二項に次の一号を加える。  
三 障害者支援施設（生活介護を行うものに限る。）に準ずる施設として総務大臣が定めるものに入所している場合  
（介護保険法施行法の一部改正）

第七十七条 介護保険法施行法（平成九年法律第百二十四号）の一部を次のように改正する。  
第七十一条第一項中「身体障害者福祉法（昭和二十四年法律第百八十三号）第七十一条の十一第二項の規定による支給の決定（同法第五十四条第四項に規定する身体障害者療養施設に係るものに限る。）を受けて同法第七十一条の十一第二項の規定により都道府県知事が指定する身体障害者療養施設に入所しているもの若しくは同法第七十一条の十一第二項の規定により身体障害者療養施設に入所しているもの」を「障害者自立支援法（平成十七年法律第百二十三号）第十九条第一項の規定による支給決定（同法第五十六条第六項に規定する生活介護（以下この項において「生活介護」という。）及び同条第十一項に規定する施設入所支援に係るものに限る。）を受けて同法第二十九条第一項に規定する指定障害者支援施設に入所しているもの又は身体障害者福祉法（昭和二十四年法律第百八十三号）第十八条第二項の規定により障害者自立支援法第五十二条第二項に規定する障害者支援施設（生活介護を行うものに限る。）に入所しているものうち厚生労働省令で定めるもの」に改める。  
（生活保護法の一部改正）

第七十八条 生活保護法の一部を次のように改正する。  
第七十四条の三中「第十八条」を「第十八条第三項」に、「又は老人福祉法第十一条」を「知的障害者福祉法（昭和三十五年法律第三十七号）第十五条の三十二第一項の規定により障害者自立支援法（平成十七年法律第百二十三号）第五十二条第六項に規定する共同生活援助（以下この条において「共同生活援助」という。）を行う住居に入居している者、老人福祉法第十一条第一項第一号に、「若しくは特別養護老人ホーム」を「に入所し、若しくは同項第二号の規定により特別養護老人ホーム」に、「に対する」を「又は障害者自立支援法第二十九条第一項若しくは第三十条第一項の規定により訓練等給付費若しくは特別訓練等給付費の支給を受けて共同生活援助を行う住居に入居している者に対する」に、「施設に引き続き入所して」を「施設又は住居に引き続き入所し、又は入居して」に改める。

第七十九条 生活保護法の一部を次のように改正する。  
第八十条 附則第七十八条の規定による改正後の生活保護法第八十四条の三の規定は、施行日以後に、同条に規定する施設又は住居に入所し、又は入居した者について、適用する。  
第八十一条 当分の間、附則第七十九条の規定による改正後の生活保護法（以下この条において「新法」という。）第八十四条の三中「第十六条第一項第二号」とあるのは「第十五条の四の規定により障害者自立支援法第五十二条第六項に規定する共同生活介護（以下この条において「共同生活介護」という。）若しくは同法第五十二条第六項に規定する共同生活援助（以下この条において「共同生活援助」という。）を行う住居に入居している者若しくは知的障害者福祉法第六十一条第一項第二号」と、「に対する」とあるのは「若しくは共同生活介護若しくは共同生活援助を行う住居に入居している者に対する」と、「施設に引き続き入所して」とあるのは「施設又は住居に引き続き入所し、又は入居して」とする。  
二 前項の規定により読み替えられた新法第八十四条の三の規定は、附則第一条第二号に掲げる規定の施行の日以後に、同項の規定により読み替えられた新法第八十四条の三に規定する施設又は住居に入所し、又は入居した者について、適用する。  
三 附則第四十一条第一項又は第五十八条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた附則第四十一条第一項に規定する身体障害者更生支援施設又は附則第五十八条第一項に規定する知的障害者支援施設（附則第五十二条の規定による改正前の知的障害者福祉法第二十一条の八に規定する知的障害者通動察を除く）は、障害者支援施設とみなして、新法第八十四条の三の規定を適用する。  
（国民健康保険法の一部改正）

第八十二条 国民健康保険法の一部を次のように改正する。  
第八十二条 国民健康保険法の一部を次のように改正する。  
第八十二条の二の見出し中「又は入所中」を「入所又は入居中」に改め、同条第一項中「又は入所」を「入所又は入居」に、「又は施設」を「施設又は住居」に改め、同項第二号の次に次の一号を加える。  
二の二 障害者自立支援法（平成十七年法律第百二十三号）第五十二条第六項に規定する共同生活援助を行う住居への入居  
第八十三条 国民健康保険法の一部を次のように改正する。  
第八十三条 国民健康保険法の一部を次のように改正する。  
第八十三条の二第一項中「施設又は住居」を「又は施設」に改め、同項第二号中「第七条」を「第七十一条」に改め、同項第三号を削り、同項第二号の二中「第五条第十六項に規定する共同生活援助を行う住居への入居」を「第五条第十二項に規定する障害者支援施設又は同条第一項の厚生労働省令で定める施設への入所」に改め、同号を同項第三号とし、同項第四号中「知的障害者福祉法（昭和三十五年法律第三十七号）第十五条の二十四第一項に規定する知的障害者更生施設等（同法第二十一条の八に規定する知的障害者通動察を除く）又は」を削る。

第七十九条 生活保護法の一部を次のように改正する。  
第八十条 附則第七十八条の規定による改正後の生活保護法第八十四条の三の規定は、施行日以後に、同条に規定する施設又は住居に入所し、又は入居した者について、適用する。  
第八十一条 当分の間、附則第七十九条の規定による改正後の生活保護法（以下この条において「新法」という。）第八十四条の三中「第十六条第一項第二号」とあるのは「第十五条の四の規定により障害者自立支援法第五十二条第六項に規定する共同生活介護（以下この条において「共同生活介護」という。）若しくは同法第五十二条第六項に規定する共同生活援助（以下この条において「共同生活援助」という。）を行う住居に入居している者若しくは知的障害者福祉法第六十一条第一項第二号」と、「に対する」とあるのは「若しくは共同生活介護若しくは共同生活援助を行う住居に入居している者に対する」と、「施設に引き続き入所して」とあるのは「施設又は住居に引き続き入所し、又は入居して」とする。  
二 前項の規定により読み替えられた新法第八十四条の三の規定は、附則第一条第二号に掲げる規定の施行の日以後に、同項の規定により読み替えられた新法第八十四条の三に規定する施設又は住居に入所し、又は入居した者について、適用する。  
三 附則第四十一条第一項又は第五十八条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた附則第四十一条第一項に規定する身体障害者更生支援施設又は附則第五十八条第一項に規定する知的障害者支援施設（附則第五十二条の規定による改正前の知的障害者福祉法第二十一条の八に規定する知的障害者通動察を除く）は、障害者支援施設とみなして、新法第八十四条の三の規定を適用する。  
（国民健康保険法の一部改正）

(国民健康保険法の一部改正に伴う経過措置)

第八十四条 附則第八十二条の規定による改正後の国民健康保険法第六十六条の二の規定は、同条第一項第二号の二に掲げる入居をすることにより、施行日以降に当該住居の所在する場所に住所を変更したと認められる国民健康保険の被保険者であつて、当該住居に入居をした際、当該住居が所在する市町村以外の市町村の区域内に住所を有していたと認められるものについては、適用する。

第八十五条 附則第四十一条第一項又は第五十八条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた附則第四十一条第一項に規定する身体障害者更生支援施設又は附則第五十八条第一項に規定する知的障害者支援施設(附則第五十二条の規定による改正前の知的障害者福祉法第二十一条の八に規定する知的障害者通所施設を除く)は、障害者支援施設とみなして、附則第八十三条の規定による改正後の国民健康保険法(以下この条において「新法」という。)第六十六条の二の規定を適用する。

2 当分の間、新法第六十六条の二第一項中「又は施設」とあるのは、「施設又は住居」と、同項第三号中「又は」とあるのは「若しくは」と、「入所」とあるのは「入所又は同条第十項に規定する共同生活介護若しくは同条第十六項に規定する共同生活援助を行う住居への入居」とする。

3 前項の規定により読み替えられた新法第六十六条の二の規定は、同条第一項第三号に掲げる入所又は入居をすることにより、附則第一条第二号に掲げる規定の施行の日以後に当該施設又は住居の所在する場所に住所を変更したと認められる国民健康保険の被保険者であつて、当該施設又は住居に入所又は入居をした際、当該施設又は住居が所在する市町村以外の市町村の区域内に住所を有していたと認められるものについては、適用する。

(激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律の一部改正)

第八十六条 激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律(昭和三十七年法律第五百五号)の一部を次のように改正する。

第二条第一項第七号中「第二十七号第二項又は第三項」を「第二十八号第一項又は第二項に、」(身体障害者更生支援施設)を「身体障害者社会参加支援施設」に改め、同項第八号を次のように改める。

八 障害者自立支援法(平成十七年法律第二百二十三号)第七十九条第一項若しくは第二項又は第八十三条第二項若しくは第三項の規定により都道府県又は市町村が設置した障害者支援施設、

地域活動支援センター、福祉ホーム又は障害福祉サービス(同法第五十六条第六項に規定する生活介護、同条第十三項に規定する自立訓練、同条第十四項に規定する就労移行支援又は同条第十五項に規定する就労継続支援に限る)の事業の用に供する施設の災害復旧事業

(激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律の一部改正に伴う経過措置)

第八十七条 附則第四十一条第一項又は第五十八条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた附則第四十一条第一項に規定する身体障害者更生支援施設又は附則第五十八条第一項に規定する知的障害者支援施設(附則第五十二条の規定による改正前の知的障害者福祉法第二十一条の八に規定する知的障害者通所施設を除く)は、障害者支援施設とみなして、前条の規定による改正後の激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第三条第一項の規定を適用する。

(地震防災対策特別措置法の一部改正)

第八十八条 地震防災対策特別措置法(平成七年法律第一百一十号)の一部を次のように改正する。

別表第一中「第七号」を「第七号第一項」に改め、「身体障害者福祉法(昭和二十四年法律第二百八十三号)第五号第一項に規定する身体障害者更生施設で、重度の肢体不自由者を入所させるもの若しくは身体障害者療護施設」及び「知的障害者福祉法(昭和三十五年法律第三十七号)第五号に規定する知的障害者更生施設(通所施設を除く)又は」を削り、「特別養護老人ホームの下に」又は「障害者自立支援法(平成十七年法律第二百二十三号)第五号第十二項に規定する障害者支援施設(同条第六項に規定する生活介護又は同条第十三項に規定する自立訓練を行うものに限る)」を加える。

別表第二中「第七号」を「第七号第一項」に改め、「身体障害者福祉法第五号第一項に規定する身体障害者更生施設で、重度の肢体不自由者を入所させるもの若しくは身体障害者療護施設」及び「知的障害者福祉法第五号に規定する知的障害者更生施設(通所施設を除く)又は」を削り、「特別養護老人ホーム」の下に「又は障害者自立支援法第五号第十二項に規定する障害者支援施設(同条第六項に規定する生活介護又は同条第十三項に規定する自立訓練を行うものに限る)」を加える。

(地震防災対策特別措置法の一部改正に伴う経過措置)

第八十九条 附則第四十一条第一項又は第五十八条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた附則第四十一条第一項に規定する身体障害者更生支援施設(附則第三十五条の規定による改正前の身体障害者福祉法第二十九条に規定する身体障害者更生施設で、重度の肢体不自由者を入所させるもの又は同法第三十条に規定する身体障害者療護施設に限る)又は附則第五十八条第一項に規定する知的障害者支援施設(附則第五十二条の規定による改正前の知的障害者福祉法第二十一条の六に規定する知的障害者更生施設(通所施設を除く)に限る)は、障害者支援施設とみなして、前条の規定による改正後の地震防災対策特別措置法第四条の規定を適用する。

(沖縄振興特別措置法の一部改正)

第九十条 沖縄振興特別措置法(平成十四年法律第十四号)の一部を次のように改正する。

別表十八の項中「第七号」を「第七号第一項」に改め、同表十九の項中「身体障害者更生支援施設」を「身体障害者社会参加支援施設」に改め、同表中二十一の項を削り、二十二の項を二十一の項とし、二十三の項から二十八の項までを一項ずつ繰り上げる。

(地方自治法の一部改正)

第九十一条 地方自治法の一部を次のように改正する。

第二百五十二条の十九第一項第八号を次のように改める。

八 障害者の自立支援に関する事務

別表第一「精神保健及び精神障害者福祉に関する法律(昭和二十五年法律第二百二十三号)の項第一号中「第五章第四節」を削る。

第九十二条 地方自治法の一部を次のように改正する。

別表第一「精神保健及び精神障害者福祉に関する法律(昭和二十五年法律第二百二十三号)の項第一号中「第三項」を「第六項」に改める。

(風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律の一部改正)

第九十三条 次に掲げる法律の規定中「第七号」を「第七号第一項」に改める。

一 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律(昭和二十三年法律第二百二十二号)第二十八号第一項

二 旅館業法(昭和二十三年法律第三十八号)第三条第三項第二号

三 地価税法(平成三年法律第六十九号)別表第一第六号

四 過疎地域自立促進特別措置法(平成十二年法律第十五号)別表

(社会保険診療報酬支払基金法の一部改正)

第九十四条 社会保険診療報酬支払基金法の一部を次のように改正する。

第十五条第二項中「身体障害者福祉法(昭和二十四年法律第二百八十三号)第十九条の五第三項」を削り、「第二十一条の三第三項(同法第二十一条の九第九項及び)」を「第二十一条の四第三項」に、「第二十条第六項」を「第二十条第七項」に、「又は心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法律(平成十五年法律第十号)第八十四条第三項」を「心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法律(平成十五年法律第十号)第八十四条第三項又は障害者自立支援法(平成十七年法律第二百二十三号)第七十三条第

三項」に改め、「身体障害者福祉法第十九条の五第四項」を削り、「第二十一条の三第四項（同法第二十一条の九第九項及び）を「第二十一条の九の四第四項（に、又は心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法律第八十四条第四項）を、「心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法律第八十四条第四項又は障害者自立支援法第七十三条第四項」に改め、「若しくは第三十二条の二第三項」を削る。

第九十五条 社会保険診療報酬支払基金法の一部を次のように改正する。

第十五条第二項中「第二十一条の九の四第三項（を「第二十一条の三第三項（同法第二十四条の二十一及び）に、「第二十一条の九の四第四項（を「第二十一条の三第四項（同法第二十四条の二十一及び）に改める。

（少年法の一部改正）

第九十六条 少年法（昭和二十三年法律第六十八号）の一部を次のように改正する。

第三十七条第一項第四号中「第六十二条第五号」を「第六十二条第六号」に改める。

（医療法の一部改正）

第九十七条 医療法の一部を次のように改正する。

第四十二条第一項第七号中「又は同項第七号に掲げる事業」を削る。

（一般職の職員の給与に関する法律の一部改正）

第九十八条 一般職の職員の給与に関する法律（昭和二十五年法律第九十五号）の一部を次のように改正する。

別表第九の備考中「海軍艦隊訓練所」を「海軍訓練所」に改める。

（国有財産特別措置法の一部改正）

第九十九条 国有財産特別措置法の一部を次のように改正する。

第二条第二項第二号中「第七号」を「第七号第一項」に改め、同号に次のように加える。

二 児童福祉法の規定による障害児施設給付費の支給に係る者に対する障害児施設支援の用に供するもの

第二条第二項第三号を次のように改める。

三 地方公共団体において、障害者自立支援法（平成十七年法律第二百二十三号）第五十二条に規定する障害者支援施設のうち政令で定めるものに供するとき、又は社会福祉法人において、次に掲げる用のうち一若しくは二以上の用に主として供する施設の用に供するとき（ハに掲げる用に供する場合には、ハに掲げる用に併せてイ又はロに掲げる用に供するときに限る。）

イ 身体障害者福祉法（昭和二十四年法律第二百八十三号）の規定に基づき市町村の委託を受けて行う当該委託に係る措置の用

ロ 知的障害者福祉法（昭和三十五年法律第三十七号）の規定に基づき市町村の委託を受けて行う当該委託に係る措置の用

ハ 障害者自立支援法の規定による介護給付費、特例介護給付費、訓練等給付費又は特例訓練等給付費の支給に係る者に対する障害福祉サービス（同法第五十六条第六項に規定する生活介護、同条第十三項に規定する自立訓練、同条第十四項に規定する就労移行支援又は同条第十五項に規定する就労継続支援に限る。）の用

第二条第二項第四号を削り、第五号を第四号とし、第六号を第五号とし、第七号を第六号とする。

（国有財産特別措置法の一部改正に伴う経過措置）

第一百条 附則第四十一条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた同項に規定する身体障害者更生援護施設又は附則第五十八条第一項の規定によりなお従前の例により運営をすることができるとされた同項に規定する知的障害者援護施設は、障害者支援施設とみなして、前条の規定による改正後の国有財産特別措置法第二条第二項第三号の規定を適用する。

（租税特別措置法の一部改正）

第一百一条 租税特別措置法（昭和三十三年法律第二十六号）の一部を次のように改正する。

第二十六条第二項第一号中「昭和三十八年法律第六十八号」の下に、「身体障害者福祉法」を、「養育医療の給付」の下に、「育成医療の給付」を加え、同項第六号を削る。

第一百二条 租税特別措置法の一部を次のように改正する。

第二十六条第二項第一号中「身体障害者福祉法」及び「育成医療の給付」を削り、同項に次の一号を加える。

六 障害者自立支援法（平成十七年法律第二百二十三号）の規定によつて自立支援医療費を支給することとされる支給認定に係る障害者等に係る指定自立支援医療のうち当該自立支援医療費の額の算定に係る当該指定自立支援医療に要する費用の額として同法の規定により定める金額に相当する部分

（租税特別措置法の一部改正に伴う経過措置）

第一百三条 附則第一百一条の規定による改正後の租税特別措置法第二十六条の規定は、平成十七年十月一日以後に行われる同条第二項に規定する社会保険診療について適用する。

第一百四条 附則第一百二条の規定による改正後の租税特別措置法第二十六条の規定は、施行日以後に行われる同条第二項に規定する社会保険診療について適用し、施行日以前に行われた附則第一百二条の規定による改正前の租税特別措置法第二十六条第二項に規定する社会保険診療については、なお従前の例による。

（老人福祉法の一部改正）

第一百五条 老人福祉法（昭和三十八年法律第三十三号）の一部を次のように改正する。

第二十五条中「第二条第二項第五号」を「第二条第二項第四号」に改める。

（戦傷病者特別援護法の一部改正）

第一百六条 戦傷病者特別援護法の一部を次のように改正する。

第二十条第二項中「身体障害者福祉法（昭和二十四年法律第二百二十三号）第五十二条に規定する指定医療機関」を「障害者自立支援法（平成十七年法律第二百二十三号）第五十四条第二項に規定する指定自立支援医療機関」に、「行なう」を「行う」に改める。

（母子保健法の一部改正）

第一百七条 母子保健法（昭和四十年法律第四十一号）の一部を次のように改正する。

第二十条第六項中「第二十一条並びに第二十一条の九第六項及び第七項」を「第二十一条の九第七項及び第八項並びに第二十一条の九の二に、「第二十一条の二から第二十一条の四まで」を「第二十一条の九の三から第二十一条の九の五まで」に改め、「同法第二十一条の五の規定は、養育医療に要する費用について」を削り、「第二十一条の三第四項及び第二十一条の四第二項」を「第二十一条の九の四第四項及び第二十一条の九の五第二項」に改め、同項を同条第七項とし、同条第五項の次に次の一項を加える。

6 第一項の規定により支給する費用の額は、次項の規定により準用する児童福祉法第二十一条の九の三の規定により指定養育医療機関が請求することができる診療報酬の例により算定した額のうち、本人及びその扶養義務者（民法（明治二十九年法律第八十九号）に定める扶養義務者をいう。第二十一条の四第一項において同じ。）が負担することができないと認められる額とする。

第二十一条の四第一項中「民法（明治二十九年法律第八十九号）に定める扶養義務者をいう。」を削る。

第二十七条第一項中「第二十条第六項」を「第二十条第七項」に、「第二十一条の四第一項」を「第二十一条の九の五第一項」に改める。

第百八条 母子保健法の一部を次のように改正する。

第二十条第六項中「第二十一条の九の三」を「第二十一条の二」に改め、同条第七項中「第二十一条の九第七項及び第八項並びに第二十一条の九の二」を「第二十条第七項及び第八項並びに第二十一条の二」に、「第二十一条の九の三から第二十一条の九の五まで」を「第二十一条の二から第二十一条の四まで」に、「第二十一条の九の四第四項及び第二十一条の九の五第二項」を「第二十一条の三第四項及び第二十一条の四第二項」に改める。  
(消費税法の一部改正)

第百九条 消費税法(昭和六十三年法律第百八号)の一部を次のように改正する。

別表第一第六号八中「身体障害者福祉法(昭和二十四年法律第二百八十三号)の規定に基づく更生医療の給付及び更生医療に要する費用の支給に係る医療」を削り、並びに原子爆弾被爆者に対する援護に関する法律」を「原子爆弾被爆者に対する援護に関する法律」に改め、「一般疾病医療費の支給に係る医療」の下に「並びに障害者自立支援法(平成十七年法律第百二十三号)の規定に基づく自立支援医療費の支給に係る医療」を加える。  
第百十条 消費税法の一部を次のように改正する。  
別表第一第六号八中「自立支援医療費」の下に「療養介護医療費又は基準該当療養介護医療費」を加え、同表第七号ロを次のように改める。

社会福祉法第二条(定義)に規定する社会福祉事業及び更生保護事業法(平成十七年法律第百八十六号)第二条第一項(定義)に規定する更生保護事業として行われる資産の譲渡等(社会福祉法第二条第二項第三号の二若しくは第七号に規定する障害者支援施設若しくは授産施設若しくは同条第三項第四号の二に規定する地域活動支援センター)を経営する事業又は同号に規定する障害福祉サービス事業(障害者自立支援法第五条第六項、第十四項又は第十五項(定義)に規定する生活介護、就労移行支援又は就労継続支援を行う事業に限る)において生産活動としての作業に基づき行われるもの及び政令で定めるものを除く。

第百十一条 消費税法の一部を次のように改正する。  
別表第一第七号ロ中「第二条第二項第三号の二」を「第二条第二項第四号」に改める。  
(福祉用具の研究開発及び普及の促進に関する法律の一部改正)

第百十二条 福祉用具の研究開発及び普及の促進に関する法律(平成五年法律第三十八号)の一部を次のように改正する。  
第五条第三項中「身体障害者更生施設」を「障害者支援施設」に改める。  
(児童虐待の防止等に関する法律の一部改正)

第百十三条 児童虐待の防止等に関する法律(平成十二年法律第八十二号)の一部を次のように改正する。  
第九条第二項中「第六十二条第四号」を「第六十二条第五号」に改める。  
(身体障害者補助犬法の一部改正)

第百十四条 身体障害者補助犬法(平成十四年法律第四十九号)の一部を次のように改正する。  
第三条第一項中「第四条の二第二項」を「第四条の二第四項」に改める。  
第三条第二項中「第四条の二第二項」を「第四条の二第四項」に改める。  
第三条第一項中「第四条の二第四項」を「第四条の二第三項」に改める。  
(地方税法等の一部を改正する法律の一部改正)

第百十六条 地方税法等の一部を改正する法律(平成十七年法律第五号)の一部を次のように改正する。  
第一条のうち地方税法第七十二条の二十三第一項の改正規定中「障害者自立支援法(平成十七年法律第 号)を「障害者自立支援法(平成十七年法律第百二十三号)」に改める。  
附則第一条第十号中「障害者自立支援法(平成十七年法律第 号)附則第一条第二号に掲げる規定」を「障害者自立支援法(平成十七年法律第百二十三号)」に改める。  
附則第三条第一項中「附則第一条第二号に掲げる規定」を削る。

(地震防災対策強化地域における地震対策緊急整備事業に係る国の財政上の特別措置に関する法律の一部を改正する法律の一部改正)

第百十七条 地震防災対策強化地域における地震対策緊急整備事業に係る国の財政上の特別措置に関する法律の一部を改正する法律(平成十七年法律第十五号)の一部を次のように改正する。  
附則第一条第三号中「障害者自立支援法(平成十七年法律第 号)を「障害者自立支援法(平成十七年法律第百二十三号)」に改める。  
附則第五号のうち障害者自立支援法附則第九十条の次に二条を加える改正規定中「附則第九十条」を「附則第八十七条」に、「第九十条の二」を「第八十七条の二」に、「障害者自立支援法(平成十七年法律第 号)を「障害者自立支援法(平成十七年法律第百二十三号)」に、「第九十条の三」を「第八十七条の三」に、「附則第四十三条第一項」を「附則第四十一条第一項」に、「第六十一条第一項」を「第五十八条第一項」に、「附則第三十七条」を「附則第三十五条」に、「附則第五十五条」を「附則第五十二条」に改める。  
(介護保険法等の一部を改正する法律の一部改正)

第百十八条 介護保険法等の一部を改正する法律(平成十七年法律第七十七号)の一部を次のように改正する。  
第十六条のうち社会福祉施設職員等退職手当共済法第二条第二項の改正規定中「第三号とし」の下に「第五号を第四号とし」を加える。  
(地域における多様な需要に応じた公的賃貸住宅等の整備等に関する特別措置法の一部改正)

第百十九条 地域における多様な需要に応じた公的賃貸住宅等の整備等に関する特別措置法(平成十七年法律第七十九号)の一部を次のように改正する。  
第六条第六項中「知的障害者福祉法(昭和三十五年法律第三十七号)第四条第十項に規定する知的障害者地域生活援助事業」を「障害者自立支援法(平成十七年法律第百二十三号)第五条第十六項に規定する共同生活援助を行う事業」に改める。  
(地域における多様な需要に応じた公的賃貸住宅等の整備等に関する特別措置法の一部改正に伴う経過措置)

第百二十条 施行日前に前条の規定による改正前の地域における多様な需要に応じた公的賃貸住宅等の整備等に関する特別措置法第六条第六項の規定により地域住宅計画に記載された公営住宅建設事業であつて当該公営住宅建設事業が施行される土地の区域において新たに附則第五十一条の規定による改正前の知的障害者福祉法第四条第十項に規定する知的障害者地域生活援助事業の用に供する施設を整備するものについては、施行日において前条の規定による改正後の地域における多様な需要に応じた公的賃貸住宅等の整備等に関する特別措置法第六条第六項の規定により地域住宅計画に記載された公営住宅建設事業であつて当該公営住宅建設事業が施行される土地の区域において新たに共同生活援助を行う事業の用に供する施設を整備するものとみなす。  
(罰則の適用に関する経過措置)

第百二十一条 この法律の施行前にした行為及びこの附則の規定によりなお従前の例によることとされる場合におけるこの法律の施行後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。  
(その他の経過措置の政令への委任)

第百二十二条 この附則に規定するもののほか、この法律の施行に伴い必要な経過措置は、政令で定める。

- 内閣総理大臣 小泉純一郎
- 総務大臣 竹中平蔵
- 財務大臣 杉浦正健
- 厚生労働大臣 谷垣禎一
- 農林水産大臣 川崎二郎
- 国土交通大臣 中川昭一
- 北側 一雄